[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	04/03/2009
	г. Томск
	№94

	О пренатальной диагностике

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.02.2009 № 50 «О совершенствовании акушерско-гинекологической помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях», а также в целях совершенствования пренатальной диагностики, предупреждения младенческой смертности и детской инвалидности от врожденной и наследственной патологии на территории Томской области, в рамках своих полномочий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методические рекомендации по организации пренатального скрининга с алгоритмами обследования беременных женщин (приложение № 1).
2. Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска А.Л. Аксенову, главному врачу ОГУЗ ТОКБ Б.Н. Серых, главному врачу ФГУЗ «КБ №81 ФМБА России» А.И. Маслюку, главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения Томской области рекомендовать:

1) организовать своевременное направление беременных женщин для проведения комплексной пренатальной диагностики в скрининговые сроки в отделения ультразвуковой диагностики женских консультаций. При подозрении на врожденную аномалию развития плода, организовать своевременное направление этих женщин в НИИ медицинской генетики ТНЦ СО РАМН для проведения подтверждающей диагностики с последующим разбором на клинико-экспертной комиссии для выработки тактики ведения беременной (приложение № 2);
2) организовать обеспечение врачей следующей медицинской документацией:  бланками протоколов ультразвукового исследования в первом, втором и третьем триместрах беременности, бланками карт комплексной пренатальной диагностики (приложение № 3, 4, 5, 6);
3) организовать предоставление ежемесячно, до 5 числа каждого календарного месяца, следующего за отчетным, главному внештатному специалисту Департамента здравоохранения Томской области по медико-генетической помощи Л.П. Назаренко следующей отчетности:
карта комплексной пренатальной диагностики (приложение № 6);
отчет о врожденных пороках развития плода, выявленных внутриутробно (приложение № 7);
информация о ребенке с врожденной аномалией развития, выявленной постнатально (приложение № 8);
4) разместить в регистратурах женских консультаций города и области информацию о показаниях к обследованию беременных женщин в генетической клинике НИИ медицинской генетики ТНЦ СО РАМН (согласно приложению № 2), в доступной для населения форме.
5) в срок до 01.04.2009 сообщить в Департамент здравоохранения Томской области об исполнении настоящего приказа (И.Г. Заевой).
3. Главному внештатному специалисту Департамента здравоохранения Томской области по медико-генетической помощи Л.П. Назаренко:
1) предоставлять ежемесячно, до 15 числа каждого месяца, следующего за отчетным, в Департамент здравоохранения Томской области, отчет об исходе беременности у женщин с врожденными аномалиями развития плода (приложение № 9);
2) обеспечить ежемесячное заседание пренатальной экспертной комиссии с целью консультирования беременных женщин с выявленной врожденной аномалией развития плода и определения их дальнейшего ведения и способа родоразрешения (вторая среда месяца).

4. Главному специалисту – главному акушеру-гинекологу Департамента здравоохранения Томской области И.Г. Заевой организовать размещение в средствах массовой информации (на электронных и бумажных носителях) показаний к обследованию беременных женщин в генетической клиники НИИ медицинской генетики ТНЦ СО РАМН (согласно приложению № 2), в доступной для населения форме.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента по лечебно-профилактической работе О.С. Кобякову.
	Начальник департамента
Ирина Георгиевна Заева

512329

	А.Т. Адамян

 ASK  \* MERGEFORMAT

[image: image1.png]